Проект

Решение Ученого совета

от 21 декабря 2017 года

I. Заслушав и обсудив доклад начальника отдела внеучебной и социальной работы Широченко А. М. и председателя объединенного совета обучающихся СЛИ Каримова В. С. «О развитии позитивных форм самоорганизации, самоуправления и самодеятельности студентов», Ученый совет отмечает, что воспитательная работа в Сыктывкарском лесном институте ведется по следующим направлениям воспитательной деятельности: духовно-нравственное, гражданско-патриотическое, правовое, профессионально-трудовое, эстетическое, физическое и экологическое. В институте разработан и утвержден календарный план внеучебной работы, реализуются разнообразные проекты по направлениям воспитательной деятельности.

Студенты института имеют возможность реализовать свой потенциал в деятельности совета молодых ученых и специалистов, в кружках и студиях творческого объединения студентов «Древо» (студия эстрадного вокала «Ника», вокально-инструментальные ансамбли, фаер-шоу, команда брейк-данса «Komi Kingz»), в военно-спортивном клубе «Сириус», клубе КВН, в волонтерском движении «Содружество студентов СЛИ», в секциях спортивного клуба «Север». Четвертый год подряд в период летних каникул студенты имели возможность работать на объектах филиала МРСК Северо-Запада «Комиэнерго» в составе ССО «Энергетик».

Студенты принимают активное участие не только в институтских мероприятиях, но и в общегородских, республиканских и всероссийских. Так, в 2016/17 учебном году приняли участие в XIX Всемирном фестивале молодежи и студентов в г. Сочи (12 студентов – 4 волонтера, 8 участников), в форумных кампаниях: Всероссийский молодежный образовательный форум «Территория смыслов на Клязьме» (2 чел.), Республиканский молодежный образовательный форум «Инноватика: Крохаль» (7 чел.) и др.

Проводится работа по обновлению и расширению направлений деятельности студенческих объединений. Волонтерское движение расширяет свои сферы деятельности в части развития сервисного волонтерства. Проводится работа со студенческим активом в «Школе актива», направленная на выявление лидеров в студенческой среде, развитие их личностных качеств и обучение их навыкам эффективной работы. Активно вовлекаются первокурсники в деятельность студенческих объединений. Выстраивается взаимодействие с региональным отделением Российской ассоциации интеллектуальных клубов по Республике Коми, планируется создание клуба интеллектуальных игр.

Наряду с этим Ученый совет указывает на недостаточное развитие самоуправления на уровне академических групп, низкий процент участия студентов в федеральных форумах и конкурсах, малое количество республиканских молодежных программ и проектов, инициированных и проводимых в СЛИ, слабое информационное освещение студенческих проектов.

Ученый совет постановляет:

1. Принять информацию к сведению.

2. Создать рабочую группу и подготовить «Концепцию воспитательной работы на 2018–2025 гг.».

	Срок: декабрь 2017 г., февраль 2018 г.
	Отв.: Мачурова Н. Н., Попова Т. В.,

Молчанова А. А., Широченко А. М.

3. Предоставить на утверждение Ученому совету «Концепцию воспитательной работы на 2018–2025 гг.».

	Срок: февраль 2018 г.
	Отв.: начальник ОВиСР.

4. Осуществлять целенаправленную деятельность по подготовке студентов к участию в форумах, конкурсах и соревнованиях различного уровня, а также увеличить участие в грантовых молодежных программах.

	Срок: постоянно.
	Отв.: начальник ОВиСР, деканы факультетов, зав. кафедрами, кураторы направлений.

5. Провести ежегодный общеинститутский конкурс социальных проектов с финансовой поддержкой проектов-победителей.

	Срок: май 2018 г.
	Отв.: начальник ОВиСР.

6. Использовать новые формы информационного освещения студенческих проектов.

	Срок: постоянно.
	Отв.: начальник ОВиСР,
 председатель ОСО СЛИ.

7. Внести в Положение о старостате Сыктывкарского лесного института (филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М. Кирова» (СЛИ) утвержденное приказом директора СЛИ от 12.09.2014 № 271/О следующее изменение:

7.1. Старосты учебных групп первого курса назначаются деканами факультетов на первый семестр первого курса, со второго семестра первого курса старосты учебных групп избираются на собрании учебных групп путем прямого открытого голосования. Избранным признается тот из кандидатов, который по итогам голосования получил простое большинство голосов студентов, участвовавших в голосовании.

	Срок: январь 2018 г.
	Отв.: начальник ОВиСР.

II. Заслушав и обсудив доклад заведующего кафедрой ВЛРЗУиЛА Паршиной Е. И. на тему «Ландшафтная архитектура в урбанизированной среде Республики Коми (на период 2017–2020 гг).», Ученый совет отмечает, что данная тема определена с учетом специфики общеинститутской темы «Разработка научных основ и практических рекомендаций по переводу лесосырьевой базы Республики Коми на инновационную интенсивную модель расширенного воспроизводства» (руководитель темы – Большаков Н. М.) и входит в общую концепцию выполнения научного исследования института. Научно-технический совет рекомендовал кафедре продолжить исследование в выбранном направлении (протокол заседания от 26.01.2017 № 3).

Кроме того, выбор темы связан с учетом опыта выполнения кафедральных научных исследований по сохранению биологического разнообразия лесных территорий европейской части России. Результат работы – издание монографий, публикации в научных журналах, активная проектная деятельность и НИРС.
Образовательная деятельность кафедры также предопределила выбор данной темы. Выполняя требования ФГОС 3+ и ориентируясь на профессиональные стандарты в части формировании компетенций в области НИР по направлениям подготовки «Ландшафтная архитектура» и «Землеустройство и кадастры», студенты должны вовлекаться в научно-исследовательскую деятельность и формировать общекультурные и профессиональные компетенции.

Наряду с этим Ученый совет отмечает, что кафедре надо осуществить комплексный подход к исследованию и разнообразить формы привлечения студентов к научным исследованиям.

Ученый совет постановляет:

1. Принять информацию к сведению.

2. Утвердить тему кафедрального научного исследования согласно представленной концепции как раздел общеинститутской темы Сыктывкарского лесного института.

3. Зарегистрировать тему научного исследования в ЕГИСУ НИОКТР.

	Срок: до 01 апреля 2018 г.
	Отв.: начальник ОООНиИД,

зав. кафедрой ВЛРЗУиЛА.

4. Продолжить работу кафедры по привлечению средств при выполнении научной темы исследования.

	Срок: постоянно.
	Отв.: зав. кафедрой ВЛРЗУиЛА,

декан ФЛиСХ.

5. Издать по результатам исследования коллективную монографию и учебные пособия в рамках заявленной темы.

	Срок: до 31 декабря 2022 г.
	Отв.: зав. кафедрой ВЛРЗУиЛА.

6. Привлекать к научным исследованиям студентов института, используя разные формы участия.

	Срок: постоянно.
	Отв.: зав. кафедрой ВЛРЗУиЛА,

декан ФЛиСХ.

7. Продолжить практику научных публикаций по теме НИР в журналах из списка ВАК, РИНЦ и зарубежных базах данных.

	Срок: постоянно.
	Отв.: зав. кафедрой ВЛРЗУиЛА,

руководители научных школ и направлений.

8. Продолжить межкафедральное взаимодействие при выполнении научных исследований, активней привлекать научные и образовательные организации.

	Срок: постоянно
	Отв.: зав. кафедрой ВЛРЗУиЛА,

декан ФЛиСХ.

III. Заслушав доклад научного руководителя профессора Пахучего В. В. «Соответствие ООП ВО по направлению подготовки магистратуры 35.04.01 "Лесное дело" требованиям пунктов 7.1.7–7.1.8, 7.2.5 ФГОС ВО», Ученый совет СЛИ отмечает особую значимость подготовки образовательной программы высшего образования СЛИ по направлению подготовки магистратуры 35.04.01 «Лесное дело» к аккредитационной экспертизе с учетом требований ФГОС, которые возможно выполнить только на общеинститутском уровне, в частности:

1) среднегодовое число публикаций научно-педагогических работников СЛИ за период 2017–2018 годы в расчете на 100 научно-педагогических работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок) должно составлять не менее двух в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science или Scopus, или не менее 20 в журналах, индексируемых в РИНЦ (за 2017 г. в СЛИ показатель выполнен статьями в Scopus профессора В. А. Дёмина, доцента М. Ю. Чукреева и старшего преподавателя Д. А. Плешева);

2)  среднегодовой объем финансирования научных исследований на одного научно-педагогического работника (в приведенных к целочисленным значениям ставок) за период 2017–2018 гг. должен составлять величину не менее, чем величина аналогичного показателя мониторинга системы образования, утвержденного Минобрнауки России (в мониторинге пороговый показатель за 2016 г. составлял 51,28 тыс. руб., в СЛИ этот показатель за 2016 г. 17, 93 тыс. руб. (–33,35); по расчетам ООНиИД СЛИ за 2017 г. показатель составит – 23,1 (–27,9)).

Ученый совет постановляет:

1. Предоставить в отдел ООНиИД СЛИ планы публикаций научно-педагогических работников кафедр СЛИ за 2018 г. в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science, Scopus, РИНЦ.

	Срок: 01 февраля 2018 г.
	Отв.: зав. кафедрами.

2. Активизировать работу кафедр по привлечению средств для финансирования научных исследований вуза в 2018 г.

2.1. Создать группы на факультетах по контролю и координации работы для привлечения внебюджетных средств для финансирования научных исследований вуза в 2018 г.
	Срок: 01 февраля 2018 г.
	Отв.: деканы факультетов.

2.2. Заслушивать отчеты групп по контролю и координации работы для привлечения внебюджетных средств для финансирования научных исследований вуза в 2018 г. на каждом заседании Ученого совета СЛИ.

	Срок: в течение 2018 г.
	Отв.: деканы факультетов.